2016年1月5日 星期二A06 值班主任：程旺 主编：蔡潇 美编：红胄要 闻

■■■■■ ■■■■■ ■■■■■

海南省国家税务局第四稽查局公告
琼国税四稽告字[2016]1号

洋浦康祥达医药科技有限公司(纳税人识别号:460040583938841，
法定代表人：王开明)：

根据《中华人民共和国税收征收管理法》第五十四条规定，我局
将对你公司2014年1月1日至2015年9月30日期间涉税情况依法
进行检查，但因你公司不在税务登记证登记地址经营且无法联系你
公司相关人员，相关涉税文书无法送达，现将《税务检查通知书》（琼
国税四稽检通一[2016] 1号）、《税务事项通知书》（琼国税四稽通
[2016] 1号）公告送达，根据《中华人民共和国税收征收管理法实施
细则》第一百零六条规定，自本公告之日起满30日，即视为送达，我
局将依法作出处理。特此公告

海南省国家税务局第四稽查局
二○一六年一月五日

办公地址：海口市龙昆北路10号省国税大厦6楼8604房；联系
人：王尤精、秦鸣；联系电话：0898-66792057。

海南某专科医院欲寻求有
30亩土地且有经济实力，愿共
同发展医疗事业的人士合作。

寻 求 合 作

联系人：广平
联系电话：13976695721

二、出让方式：公告期满若只产生一个意向受让方，则采取“公
开挂牌，一人摘牌”方式出让；产生两个及以上意向受让方，则采取

“网络竞价，价高者得”方式出让。三、公告期和联系方式：公告期
2016年1月5日至2016年2月1日。详情请登录海南省公共资源
交易网（http://www.ggzy.hi.gov.cn）、海南产权交易网（http://

www.hncq.cn）查询。联系方式：海南省公共资源交易服务中心产
权交易21号窗口，电话0898-65237542，海口市国兴大道61号华
夏银行大厦18楼海南产权交易所，电话：66558038（黄小姐）、
66558023（李女士）。

海南产权交易所 2016年1月5日

海南文昌铺前中心渔港工程项目（经营性部分）海域使用权挂牌出让公告
HY201601HN0001

项目名称

海南文昌铺前中心渔港工程项
目（经营性部分）海域使用权

出让面积(公顷)

21.0188

用海类型

渔业基础
设施用海

用海方式

建设填海
造地

出让年限(年)

50

保证金(万元)

460

挂牌底价(万元)

1561.42

网络竞价时间

2016年2 月2日上
午9：30

根据国家有关规定，经海南省人民政府批准，海南省海洋与渔业厅决定以挂牌方式公开出让海南文昌铺前中心渔港工程项目（经营
性部分）海域使用权，现将有关事项公告如下：

一、宗海基本情况：

海口市美兰区人民法院公告
（2015）美执恢字第121号

周明：
本院依据已发生法律效力的（2013）海中法民一终字第179号

民事判决书，立案执行申请执行人史丽娜与你房屋买卖合同纠纷一
案。因你下落不明，依照《中华人民共和国民事诉讼法》第九十二条
的规定，向你公告送达琼二房估字[2015]第726号房地产估价鉴定
报告和（2015）美执恢字第121-1号执行裁定书。该估价鉴定报告
载明：周明名下位于海南省琼中县营根镇海榆路修理厂商住楼西起
第14、15间房在估价时点2015年11月26日的房地产市场价值总
额为1571551元。该执行裁定书载明：拍卖执行人周明名下位于海
南省琼中县营根镇海榆路修理厂商住楼西起第14、15间房（房权证
号：琼中房字第00480号）。本公告自发出之日起经过60日即视为
送达。如有异议，应在本公告期满后十日内书面向本院提出。逾期
未持有异议，本院将依法强制执行。特此公告

二0一五年十二月二十九日

万宁市龙滚镇人民政府
关于龙凤公路项目用地坟墓迁移的通告

龙府〔2015〕56号
根据《万宁市人民政府关于征收收回土地的通告》（万府〔2015〕

59号）文件精神，决定对龙凤公路项目用地范围内所有的坟墓进行
登记补偿和迁移。现将有关事项通告如下：

一、迁移范围。从G98环岛高速公路龙滚立交以西约200米处
起，途经龙滚立交、端熙村委会黄竹塘、芳园、金满、端熙村、凤园村委
会加迈园等相关村民小组，终点与G223国道平面交叉处范围内（具
体准确范围以该地块用地界址桩号为准）。

二、迁移登记。上述范围内所有的坟墓，请各坟主在本通告发布
之日起15日内到龙滚镇党政办公室进行登记。联系电话：62383217

三、迁移期限。上述范围内的坟墓，各坟主须于2016年1月25
日前进行迁移并清理完毕。逾期未迁移的，视为无主坟处理。

龙滚镇人民政府 2016年1月5日

海南东方国际商品拍卖有限公司
拍卖公告 （20160113期）

受委托，定于2016年1月13日上午10时30分,在本公司拍
卖大厅公开拍卖：依法没收的两艘越南籍渔船“QB93694TS”和
“QNG44825TS”。两艘船都为木质渔船，长15米，宽4.1米，船
吃水深1.9米。整体参考价50016元，保证金3万元。

特别说明：以上两艘渔船都要拆解作废料处理。
公告之日起在标的所在地进行展示，竞买人须在2016年1

月12日16时前至本公司提交有效证件办理竞买手续，并缴纳
竞买保证金（款到账为准）。

地址：海口市国贸北路金融花园A座2层
电话：13976111340 欧阳先生

海南忠林拍卖有限公司拍卖公告
（第20150113期）

现受委托，我公司定于2016年1月13日上午十时在本公司拍卖
厅公开按现状、净价拍卖以下车辆：

1、竞买保证金：4000元/辆。2、展示时间：2016年1月8-12日。
3、展示地点：海口市长堤路和白水塘路停车场。4、注意事项：本次拍
卖整体优先；拍卖成交车辆须过户；办理车辆过户的税、费由买受人全
部承担。有意竞买者请于2016年1月12日16：30时前到我公司了
解详情并办理竞买手续。公司地址：海南省海口市南海大道172号；
联系电话：66826011，13876242898

序号

1-7

8-9

车牌号
琼AM8607、琼AM8817、琼AM8820、

琼AM8831、琼AM8890、琼AM8901、琼AM8913

琼AQ2002、琼AQ1902

品 牌
长安牌SC6382C

小型面包车
松花江牌HFJ6391AE3

小型面包车

登记日期

2008.12

2009.06

参考价(万元)

0.43-0.53

0.46-0.48

◀上接A01版
■不是实行需求紧缩，供给和

需求两手都得抓，但主次要分明，当
前要把改善供给结构作为主攻方向

■不是搞新的“计划经济”，而是
为了更好发挥市场在资源配置中的
决定性作用，明确政府的权力边界

权威人士：对于供给侧结构性改革，现
在有各种解读。从国情出发，我们不妨用

“供给侧+结构性+改革”这样一个公式来
理解，即从提高供给质量出发，用改革的办
法推进结构调整，矫正要素配置扭曲，扩大
有效供给，提高供给结构对需求变化的适
应性和灵活性，提高全要素生产率，更好满
足广大人民群众的需要，促进经济社会持
续健康发展。

推进供给侧结构性改革，既有明确的
理念，也有清晰的思路，还有具体的任务。
各地区各部门要按照创新、协调、绿色、开
放、共享“五大发展理念”的要求，适应经济
发展新常态，实行宏观政策要稳、产业政策
要准、微观政策要活、改革政策要实、社会
政策要托底的总体思路，围绕去产能、去库
存、去杠杆、降成本、补短板“五大重点任
务”，坚定地干、大胆地干、扎实地干、精准
地干、决不回头地干。

正确理解供给侧结构性改革，要消除
两种误解：

一种误解是，认为推进供给侧结构性
改革就是实行需求紧缩。供给和需求不是
非此即彼的关系，两者互为条件，相互转
化，两手都得抓，但主次要分明。当前经济
周期性矛盾和结构性矛盾并存，但主要矛
盾已转化成结构性问题。因此，必须在适
度扩大总需求和调整需求结构的同时，着
力加强供给侧结构性改革，把改善供给结
构作为我们的主攻方向，实现由低水平供
需平衡向高水平供需平衡跃升。当然，推
进供给侧结构性改革过程中，需要营造稳
定的宏观环境，在需求政策上，既不能搞强
刺激，也要防止出现顺周期紧缩。

还有一种误解是，认为推进供给侧结
构性改革是搞新的“计划经济”。恰恰相
反，供给侧结构性改革就是要充分发挥
市场在资源配置中的决定性作用，通过
进一步完善市场机制，矫正以前过多依
靠行政配置资源带来的要素配置扭曲。
为此，要调整各类扭曲的政策和制度安
排，进一步激发市场主体活力，更好发挥
市场在资源配置中的决定性作用，这是
社会主义市场经济在新形势下的完善和
深化，决不是要回到计划经济的老路
上。过去正是由于市场机制的作用发挥
得不够，政府干预过多，导致市场不能及
时出清，引发各种结构性矛盾。比如，一
些没效益的“僵尸企业”，有些地方非要
硬撑着给贷款、给补贴。

当然，下好供给侧结构性改革这盘大
棋，也要更好发挥政府这只手的作用。当
前最重要的是明确政府的权力边界，以自
我革命的精神，在行政干预上多做“减法”，
把“放手”当作最大的“抓手”。同时，“放
手”不是“甩手”，政府也要切实履行好宏观
调控、市场监管、公共服务、社会管理、保护
环境等基本职责。扩大开放是改革的题中
之义，我们要创造更好的投资环境，吸引更
多的外资。现在，美欧等发达国家都在吸
引我国的投资，我们有什么理由认为我国
的外资多了！

二问：当前为什么要强调
供给侧结构性改革？

■从“三期叠加”到“新常态”，
再到供给侧结构性改革，是一个不
断探索、深化认识的过程

■推进供给侧结构性改革，是
正确认识经济形势后选择的经济治
理药方。不论主观上怎么想，都不

能违背客观规律。不抓紧转变，总
有一天会走进死胡同

■“四降一升”等突出矛盾和问
题主要是结构性的。在当前形势
下，国民经济不可能通过短期刺激
实现 V 型反弹，可能会经历一个 L
型增长阶段。解决中长期经济问
题，传统的凯恩斯主义药方有局限
性，根本之道在于结构性改革

权威人士：推进供给侧结构性改革，是
以习近平同志为总书记的党中央在综合分
析世界经济长周期和我国发展阶段性特征
及其相互作用的基础上，集中全党和全国
人民智慧，从理论到实践不断探索的结晶。

从“三期叠加”到“新常态”，再到供给
侧结构性改革，是一个不断探索、深化认识
的过程。2013年，中央认为我国经济进入

“三期叠加”阶段，明确了我们对经济形势
应该“怎么看”。2014年，中央提出经济发
展“新常态”，对此作了系统性理论论述，既
进一步深化了“怎么看”，又为“怎么干”指
明了方向。2015年，中央财经领导小组第
十一次会议提出要推进“供给侧结构性改
革”，既深化了“怎么看”和“怎么干”的认
识，又进一步明确了主攻方向、总体思路和
工作重点。2015年12月召开的中央经济
工作会议，对供给侧结构性改革从理论思
考到具体实践，都做了全面阐述，从顶层设
计、政策措施直至重点任务，都做出了全链
条部署。

推进供给侧结构性改革，是大势所趋、
形势使然。这是正确认识经济形势后，选
择的经济治理药方。我国经济正从粗放向
集约、从简单分工向复杂分工的高级形态
演进，这是客观要求。我们不论主观上怎
么想，都不能违背客观规律。粗放型经济
发展方式曾经在我国发挥了很大作用，但
现在再按照过去那种粗放型发展方式来

做，不仅国内条件不支持，国际条件也不支

持，是不可持续的。不抓紧转变，总有一天

会走进死胡同。这一点，一定要认识到

位。要发挥我国经济巨大潜能和强大优

势，必须加快转变经济发展方式，加快调整

经济结构，加快培育形成新的增长动力。

通过转变经济发展方式实现持续发展、更

高水平发展，这是中等收入国家跨越“中等

收入陷阱”必经的阶段。

推进供给侧结构性改革，是问题倒逼、

必经关口。处于转型期的中国，经济发展

长期向好的基本面没有变，经济韧性好、潜

力足、回旋余地大的基本特征没有变，经济

持续增长的良好支撑基础和条件没有变，

经济结构调整优化的前进态势没有变。但

在前进的道路上，我们必须破除长期积累

的一些结构性、体制性、素质性突出矛盾和

问题。这些突出矛盾和问题近期主要表现

为“四降一升”，即经济增速下降、工业品价

格下降、实体企业盈利下降、财政收入增幅

下降、经济风险发生概率上升。这些问题

主要不是周期性的，而是结构性的。比

如，如果产能过剩这个结构性矛盾得不到

解决，工业品价格就会持续下降，企业效

益就不可能提升，经济增长也就难以持

续。目前，我国相当多的产能是在世界经

济增长黄金期面向外需以及国内高速增

长阶段形成的，在应对国际金融危机冲击

中一些产能又有所扩大，在国际市场增长

放缓的情况下，仅仅依靠刺激国内需求难

以解决产能过剩问题，这就相当于准备了

两桌饭，就来了一桌客人，使劲吃也吃不

完。这个问题不仅我们遇到了，其他国家

也遇到了。认识供给侧结构性改革，说到

底，就是要看到在当前全球经济和国内经

济形势下，国民经济不可能通过短期刺激

实现V型反弹，可能会经历一个L型增长

阶段。致力于解决中长期经济问题，传统
的凯恩斯主义药方有局限性，根本解决之
道在于结构性改革，这是我们不得不采取
的重大举措。

三问：推进供给侧结构性
改革是适应和引领经济发展
新常态的重大创新，各项工作
重点应该怎样转变？

■以“十个更加注重”为标尺，
对不上的事不能再干，对得上的事
要加把劲干、创造性地干。化大震
为小震，积小胜为大胜

权威人士：中央经济工作会议提出，适
应和引领经济发展新常态，推进供给侧结
构性改革，要努力实现十个方面工作重点
的转变。这就是：推动经济发展，要更加注
重提高发展质量和效益；稳定经济增长，要
更加注重供给侧结构性改革；实施宏观调
控，要更加注重引导市场行为和社会心理
预期；调整产业结构，要更加注重加减乘除
并举；推进城镇化，要更加注重以人为核
心；促进区域发展，要更加注重人口经济和
资源环境空间均衡；保护生态环境，要更加
注重促进形成绿色生产方式和消费方式；
保障改善民生，要更加注重对特定人群特
殊困难的精准帮扶；进行资源配置，要更加
注重使市场在资源配置中起决定性作用；
扩大对外开放，要更加注重推进高水平双
向开放。

在工作实践中，各地区各部门都要以
“十个更加注重”为标尺，对不上的事不能
再干，对得上的事要加把劲干。比如，放水
漫灌强刺激、盲目扩建新城区以及强化行
政对资源配置的干预等事情不能再干了，
投资没回报、产品没市场、环境没改善等项
目不能再上了。相反，有利于引导社会心
理、化解产能过剩、提升技术水平、加快人
口城镇化、促进要素自由流动、提高扶贫精
准度等事情要使劲地干，创造性地干，拙劲
加巧劲地干，努力化大震为小震，积小胜为
大胜。

四问：推进供给侧结构性
改革，如何正确把握宏观经济
政策的总体思路？

■宏观政策要稳、产业政策要
准、微观政策要活、改革政策要实、
社会政策要托底。“五大政策支柱”
整体融合、有机结合、相互配合，为
推进供给侧结构性改革营造更好的
环境和条件

权威人士：前面说到，当前和今后一个
时期，要在适度扩大总需求的同时，着力加
强供给侧结构性改革，实施“五大政策支
柱”，即宏观政策要稳、产业政策要准、微观
政策要活、改革政策要实、社会政策要托
底。这“五大政策支柱”的具体内容已经公
布并得到各方面广泛认可，但如何更加准
确地加以把握还需要进一步明确。“五大政
策支柱”整体融合、有机结合、相互配合，旨
在为推进供给侧结构性改革营造更好的环
境和条件：

宏观政策要稳，就是要为结构性改革
营造稳定的宏观经济环境。要坚持积极的
财政政策和稳健的货币政策，但重点和力
度有所调整。积极的财政政策要加大力
度，对企业实行减税，并用阶段性提高财政
赤字率的办法弥补收支缺口。稳健的货币
政策要灵活适度，主要体现在为结构性改
革营造适宜的货币金融环境，降低融资成
本，既要防止顺周期紧缩，也绝不要随便放
水，而是针对金融市场的变化进行预调微
调，保持流动性合理充裕和社会融资总量
适度增长。

产业政策要准，就是要按照结构性改
革的方向和要求，通过功能性的产业政策
加以引导，而不是政府去确定具体项目，或
选择把钱投向哪一家企业，具体的投资机
会还要由企业家来摸索和把握。实践证

明，市场的选择是最有效益的。现在成功
的民营企业有哪一家是政府扶持的？都是
在市场经济大潮中闯出来的。正所谓“有
心栽花花不开，无意插柳柳成荫”。

微观政策要活，就是要把企业真正当

作经济发展的主体，“放水养鱼”，让企业去

创造有效供给和开拓消费市场。

改革政策要实，就是要一项一项出台、

一项一项督导，让各项具体改革举措落地，

促进供给侧结构性改革重大决策的落实。

社会政策要托底，就是要从思想、资

金、物资等方面有充分准备，切实守住民生

底线，为供给侧结构性改革提供更和谐稳

定的社会环境。

五问：供给侧结构性改革
的重点任务是什么？

■完成好去产能、去库存、去杠
杆、降成本、补短板“五大重点任
务”，既要有绵绵用力、久久为功的
韧劲，也要有立说力行、立竿见影的
狠劲

■做好“加减乘除”。长期看各
项任务都有利于增强发展动力，短
期看不同任务之间有“对冲”作用，
必须全面推进，并把握好“度”。当
务之急是斩钉截铁处置“僵尸企
业”，坚定不移减少过剩产能，让“僵
尸”入土为安

■病根都是体制问题，都要依
靠改革创新来化解

权威人士：推进供给侧结构性改革，战
略上我们要着眼于打好持久战，坚持稳中
求进，把握好节奏和力度；战术上我们要抓
住关键点，致力于打好歼灭战，主要是抓好
去产能、去库存、去杠杆、降成本、补短板

“五大重点任务”。完成这“五大重点任
务”，既需要有绵绵用力、久久为功的韧劲，
也需要有立说力行、立竿见影的狠劲，确保
2016年过剩产能和房地产库存减少，企业
成本上涨和工业品价格下跌势头得到遏
制，有效供给能力有所提高，财政金融风险
有所释放。

完成好“五大重点任务”要做好“加减
乘除”。“五大重点任务”是一个系统设计，
要着力在“优化存量、引导增量、主动减量”
上下功夫。从长期看，各项任务都有利于
增强发展动力；从短期看，不同任务之间又
具有“对冲”作用。比如，化解房地产库存
对增长是明显的“加法”，可以减缓去产能
带来的“减法”效应。而去产能又会调整供
求关系，防止出现宏观经济通缩效应。因
此，“五大重点任务”必须全面推进。当然，
落实到一个地区，又会有所侧重，关键在于
把握好“度”。当前，做“加法”相对容易理
解，做“减法”困难会大一些，但必须做下
去。当务之急是斩钉截铁处置“僵尸企
业”，坚定不移减少过剩产能，让“僵尸”入
土为安，腾出宝贵的实物资源、信贷资源和
市场空间。“僵尸企业”本来已“死”在那里，
就不要再维持了。旧的不去，新的不来，这
是事物新陈代谢的客观规律，是社会主义
市场经济竞争性原则的要求，要敢于和善
于进行这种“创造性创新”。

完成好“五大重点任务”要全面深化改
革。“五大重点任务”的具体内容非常多，但
病根都是体制问题。无论是处置“僵尸企
业”、降低企业成本、化解房地产库存、提升
有效供给还是防范和化解金融风险，解决
的根本办法都得依靠改革创新。比如，降
低企业制度性交易成本、减轻税费负担、降
低资金成本，必须减少行政审批，改革财
税、金融体制；扩大有效投资补短板，必须
改革财税、金融、投融资体制，才能解决“钱
从哪里来，投到哪里去”的问题。同时要看
到，完成这些重点任务，本质上是一次重大

的创新实践，只有进行顶层设计创新、体制

机制创新，不失时机地进行技术创新，才可
能有效推动这次重大的结构性改革。

六问：有人担心，推进供
给侧结构性改革会带来一定
的社会冲击，社会能否承受？

■阵痛不可避免，但也是值得
的。适当的后退是为了更好地前
进。只有退够，才能向前

■只要处理得当，阵痛不会很
大，可以承受。但对于推进过程中
产生的矛盾和冲击，切不可大意，具
体政策要有序配套、稳妥实施

■窗口期不是无休止的，问题
不会等我们，机遇更不会等我们。
供给侧结构性改革拖不得、等不起，
否则“病情”会越来越严重

权威人士：推进供给侧结构性改革，特
别是化解过剩产能、处置“僵尸企业”，必然
会带来一些冲击，而且这些冲击很可能会
从经济领域延伸到社会领域。对此，我们
可以从几个角度来把握：

阵痛是不可避免的，但也是值得的。
我国处在结构调整的阵痛期，地区、行业、
企业发展出现明显分化，可谓几家欢乐几
家愁。在推进供给侧结构性改革过程中，
不可能皆大欢喜，产业会此消彼长，企业
会优胜劣汰，就业会转岗换岗。特别是眼
下一些发愁的企业可能会更愁，甚至关门
倒闭，引发职工下岗失业、收入降低等。
但这种阵痛是一朝分娩的阵痛，是新的生
命诞生和充满希望的阵痛，是新陈代谢、
是凤凰涅槃，这是值得的！适当的后退是
为了更好地前进。只有退够，才能向前。
正如老子所言：“明道若昧，进道若退。”拿

“僵尸企业”来说，是等着这类企业把行业
中的优质企业拖垮，最后一起死，还是快
刀斩乱麻，处置这类企业从而腾出必要的
市场资源和空间？显然，必须尽快处置

“僵尸企业”，实现经济发展质量和效益的
整体提升。

阵痛是可以承受的，但切不可大意。
相比上世纪90年代，现在我国的实力相当
雄厚，经济发展基本面好，新动力正在强
化，新业态不断出现，前景是光明的，经济
不会出现断崖式下跌。社会就业形势、财
力规模、保障制度有了很大进步，抗风险能
力强，只要处理得当，虽有阵痛，但不会很
大，不会出现大规模的下岗失业问题。特
别是人民群众对我们优化产业结构、提升
发展效益是理解的、支持的，对我们改善发
展质量、产品质量、空气质量是充满期待
的，这是我们最大的底气。同时，对于推进
过程中产生的矛盾和冲击，切不可大意。
具体推进的政策要有序配套、稳妥实施。
比如，处置“僵尸企业”，要尽可能多兼并重
组、少破产清算，对破产企业尽量实行“安
乐死”。要高度重视、全力做好职工安置工
作，防范引发社会风险。更加细致地做好
社会托底工作，比如，个别产能过剩严重的
地区会出现职工集中下岗和财政支出困
难，要深入细致地研究和实施配套措施，认
真拿出因应之策。

需要强调的是，供给侧结构性改革有
一个窗口期，但窗口期不是无休止的，问题
不会等我们，机遇更不会等我们。今天不
以“壮士断腕”的改革促发展，明天就可能
面临更大的痛苦。所以，供给侧结构性改
革是不得不迈过的坎，是不得不闯过的关，
这项改革拖不得、等不起，必须加快步伐、
加紧推进，避免“病情”越来越严重。

七问：如何确保供给侧结
构性改革取得预期成效？

■目前对于新常态的认识有三
种情况，大家都要照照镜子，认识不

到位的要尽快抓提高，思想不适应
的要尽快换脑筋

■当断不断，必受其乱。要勇
于做得罪人的事，否则过得了初一
过不了十五，把包袱留给后面，将来
会得罪天下老百姓

■排除干扰，心无旁骛，学好用
好中国特色社会主义政治经济学，
牢牢把握几个重大原则，形成推进
供给侧结构性改革的整体合力

权威人士：毫无疑问，这不是一件轻松
的事，也不可能一蹴而就，更要避免投机取
巧。我们只有深化认识、下定决心，硬碰硬
地干下去，才能取得实实在在的成效。

认识新常态、适应新常态、引领新常
态，是当前和今后一个时期我国经济发展
的大逻辑。从目前情况看，对这个大逻辑
的认识有三种情况：

第一种是认识逐步深入，适应更加主
动，引领已经开始。这种情况在不断增加，
这是好的。

第二种是认识还不到位，一知半解，适
应不太主动，引领基本无为，流于口号化。
这种情况还比较普遍。

第三种是很不适应，没有摆脱“速度情
结”“换挡焦虑”的思维定势，结果行动上自
觉不自觉逆向而行。

大家都要照照镜子，往第一种靠拢，
认识不到位的要尽快抓提高，思想不适应
的要尽快换脑筋。提高认识后，还要靠扎
实的工作和顽强的毅力来完成这个历史
责任。当断不断，必受其乱。在推进过程
中，要勇于做得罪人的事，否则过得了初
一过不了十五，结果延误了窗口期，把包
袱留给后面，将来会得罪天下老百姓。
1998年我们也面临外需低迷、内需不足、
产能过剩的困境，当时顶住压力，纺织业
实行大规模限产压锭，才有了后来经济的
强劲增长，才有了今天综合国力的持续增
强。

推进供给侧结构性改革，必须加强和
改善党对经济工作的领导，排除干扰，心无
旁骛，牢牢把握住中国特色社会主义政治
经济学的几个重大原则：

一是坚持解放和发展社会生产力。
社会主义初级阶段的最根本任务就是解
放和发展社会生产力，这是中国特色社会
主义政治经济学的核心，任何束缚和阻碍
社会生产力发展的言行都背离社会主义
本质要求，必须坚决反对。要始终坚持以
经济建设为中心不动摇，主动研究发展规
律，不断推进科学发展，持续改善人民生
活。

二是坚持社会主义市场经济改革方
向。深化经济体制改革的主线，是让市场
在资源配置中起决定性作用，这是生产力
能否解放好、发展好以及供给侧结构性改
革能否取得成效的重大原则性问题。对于
政府作用，强调“更好发挥”，不是“更多发
挥”，要集中精力抓好那些市场管不了或管
不好的事情。

三是坚持调动各方面积极性。人是生
产力中最活跃的因素，必须充分调动人的
积极性，充分调动中央和地方两个积极性，
这是改革开放以来的重要经验。当前，要
注重调动企业家、创新人才、各级干部的积
极性、主动性、创造性。为企业家营造宽松
环境，用透明的法治环境稳定预期，给他们
吃定心丸。要为创新人才建立完善激励机
制，调动其积极性。对各级干部，要坚持激
励和约束并举，既坚持党纪国法的“高压
线”，也要重视正面激励，完善容错纠错机
制，旗帜鲜明给那些呕心沥血做事、不谋私
利的干部撑腰鼓劲。

总之，我们要学好用好中国特色社会
主义政治经济学，把各方面的力量凝聚
起来，形成推进供给侧结构性改革的整
体合力。

（新华社北京1月4日电）

七问供给侧结构性改革